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ТАЦРИЗИ МУЦАРРИЗИ РАСМЙ 
ба диссертатсияи Сафарзода Сафармад Саид дар мавзуи «Такмили 
механизмхои дастгирии сармоягузории сиёсати иктисодй-ичтимоии 
минтака (дар асоси маводхои нохияхои тобеи чумхурй)» барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.03 -  
Иктисодиёти минтакави ва худудй

1. Мутобикати мавзуъ ва мухтавои диссертатсия ба шиносномаи 
ихтисоси илмй. Диссертатсия ба талаботи сархатхои зерини шиносномаи 
Комиссиям олии аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии Точикистон аз 
руйи ихтисоси 08.00.03 -  Иктисодиёти минтакавй ва худудй: 13. Сиёсати 
ичтимоию иктисодии давлат дар сатхи минтакахо, тахлили хусусиятхо ва 
арзёбии самаранокии сиёсати иктисодии давлат дар сатхи Ч,умхурии 
Точикистон, минтакахо, шахрхо, вохидхо ва худудхо; 15. Максадхо ва 
механизмхои сиёсати давлатии тараккиёти минтакахо. Шаклхо ва 
механизмхои бахамтаъсиррасонии минтакахои Ч,умхурии Точикистон 
хангоми халли масъалахои асосии рушди ичтимоию иктисодй. Проблемахои 
иктисодй ва ичтимоии худидоракунии махаллй; 25. Таъминоти 
инвеститсионии минтакахо. Танзими инвеститсияхо дар минтакахо. Лоихахои 
инвеститсионии худудй. Мухити сармоягузорй бо назардошти вохидхои 
минтакавию худудй. Баланд бардоштани чолибияти сармоягузорй ва 
самаранокии лоихахои сармоягузорй дар минтакахо чавобгу мебошад.

2. Мубрамияти мавзуи тахкик- Мавзуи тахкикотй дар шароити муосир 
ва бо назардошти тагйироти куллй дар низоми иктисодии минтака ва чахон 
мубрам ва саривактй мебошад. Х,амон гуна, ки аз тахкику мушохидахо бар 
меояд, масъалаи сармоя ва сармоягузорй дар кишвар ба як падидаи мухим 
табдил ёфтааст, зеро дар шароити торафт ноустуворгардии иктисоди чахон 
таквиятбахшии иктисоди миллй ва махсусан минтакахои он шарти зарурии 
таъмини суботи иктисодй-ичтимой махсуб меёбад. Дар асоси маълумотхои 
оморй, чалби сармоя ва сармоягузорй дар кишвар ба таври кобили тазаккур ва 
бо маром дар холи афзоишёбй карор дорад, аммо новобаста аз он, минтакахои 
кишвар тибки такозои замони муосир равнак надоранд, чунин холат дар 
шароити торафт босуръатшавии ракобат дар бозорхои минтакавию чахонй
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барои иктисоди миллй манфиатовар нест. Ногуфтан намонад, ки дар шароити 
муосир чалби сармоя омили асосии тавсеабахшандаи раванди щтисодй- 
ичтимой махсуб меёбад. Аз ин хотир, дар тахкикот бо назардошти ахаммияти 
сармоягузорй ба минтака назарот ва андешах,ое пешних,од гардидаанд, ки 
мубрамияти тахкикотро дучанд мегардонанд.

3. Дарачаи навгонии натичахо дар диссертатсия ва нуктахои илмие, 
ки ба х,имоя пешниход мешаванд. Натичахои нисбатан назаррас ва добили 
таваччух, ки фарогири асоситарин унсорхои навгонй мебошанд, дар 
мукаррароти зер мавриди пешниход карор дода шудаанд:

- мафхуму мухтаво ва махсусан равишхои асосии механизми 
дастгирикунии сиёсати иктисодй-ичтимой мухтасаран мушаххас карда 
шудаанд. Мохияти “механизми сармоягузорй”-ро ба унвони мачмуи 
имкониятхои сармоягузорй барои минтака арзёбй гардида, муаллиф иброз 
доштааст, ки он хдмчун инъикоснамояндаи захирах,ои моддй ва гайримоддй 
буда, иловатан механизми сармоягузорй хдмчун василаи аслии 
тараккидихандаи истехсолот баромад менамояд, бинобар ин, босамар 
истифодабарии он ба таври кобили назар, аз имкониятхои маблаггузорй ба 
субъектной гунугони иктисодиёт ва дороихои дарозмухлат вобастагй дорад, 
ба чуз аз ин, дар рафти тахкикот дастгохи назариявии дарачабандии 
механизми дастгирии сармоягузории минтака мушаххас гардидааст;

- шартхои такмили механизми дастгирии сармоягузории сиёсати 
иктисодй-ичтимоии минтака хдмчун фароянди муттахидсози заминало барои 
татбики фаъолияти сармоягузорй, чолибияти сармоягузорй ва имконоти 
сармоягузорихо дар пояи истифодаи окилонаи иктидори табий-захиравй, 
демографй ва иктисодй-ичтимоии минтака мушаххас шудаанд;

- хусусиятхои такмил ва таквиятбахшандаи механизми дастгиринамоии 
иктисодй-ичтимоии равнакдихандаи нохияхои тобеи чумхурй, дар асоси 
арзёбию тахлилнамоии таъминнокй бо захирахо, сатхи босамарй бо 
назардошти мушаххассозии омилхо ва шарту шароити афзоишдихандаи 
чараёни сармоягузорихо ба минтака аник гардидаанд;

- ташаккул ва татбики шароити созгор барои истифодабарии механизми 
дастгиринамоии сармоягузорихо, хамчунин чихати баландбардории сатхи 
фаъолнокии сармоягузории субъектхои хочагидорй ва ривочи сохибкорй, 
равишхои дастгиринамоии сармоягузорихо, ки имкон доранд дар рохандозию 
татбики чорахои дахлдор барои бехдоштнамоии низоми хавасмандсозии 
таъмини чолибияти сармоягузорихо ба НТЧ, мусоидаткунанда асоснок карда 
шудаанд;

- собит гардидааст, ки самтхои асосии такмили механизми дастгирии 
сармоягузорихо бо чунин роххо метавон асоснок намуд: коркарди низоми
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чорахои мушаххас барои равнаку густариши навъхои дастгирии 
сармоягузории унвонй бо дарназаргирии дурнамои рушди иктисодй-ичтимоии 
минтак;а ва мукаммалнамоии сиёсати сармоягузории минтакавй; 
асоснокнамоии зарурати такмили танзими давлатй хднгоми шаклгирии 
механизми бучетй-андозй ва дастгирихо чихати фаъолнокнамоии фаъолияти 
сармоягузорй ва истифодаи асарбахшонаи иктидори сармоягузорй дар 
минтака; такмили механизми давлатии танзими фаъолияти сармоягузорй бар 
асоси тахрики фаъолнокии фарояндхои иктисодй-ичтимой бо максади 
вусъатбахшии хадафхои рушди устувори минтака;

- муносибат ва равишхо дойр ба пешнихдци муносибатхо дар самти 
шаклгирии татбики лоих,ах,ои сармоягузорй дар сохахои нисбатан 
афзалиятдоштаи иктисоди минтака бар асоси ташаккули низоми якшаклаи 
мониторинги тавсеаи иктисодй-ичтимоии минтака, ки метавонад саривакт 
арзёбинамоии фарояндхои ноил шудан ба хадафхо барои рушди иктисодии 
минтака зарур, дакикнамоии шароити ташкилй-иктисодии муносибгардонии 
тавсеаи иктисодй-ичтимой бо назардошти истифодаи окилонаи иктидори 
имконият барои татбику тахрики хадафхои рушди устувори иктисодй- 
ичтимоии минтака мавриди коркард ва пешкаш карор дода шуда, механизмхои 
такмили давлатии танзмикунандаи фаъолияти сармоягузорихо дар минтака 
мушаххас гардидаанд.

Дар мачмуъ пешниходхои ироашуда, хусусияти мусбй ва ахаммияти 
кобили таваччух доранд, аз ин лихоз, дар амал татбикнамоии онхо чй аз 
чониби макомот ва ниходхои давлатй ва чй аз чониби сохибкорон метавонад 
дар чалби сармоя ба минтака муосидат намояд. Пешниходи дарчгардида бо 
назардошти холати вокей ва имконоти дар махалхои минтака мавчудбуда 
коркард ва бозомузй гардида, мавриди пешниход карор дода шудаанд.

4. Асоснокй ва этимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар диссертатсия 
зикршуда. Хулоса ва натичахои дар диссертатсияи Саидзода Сафармад Саид 
пешниходгардида, аз тахлилу баррасии окилонаи маводхои зарурии илмй, 
омузиши хусусиятхои хоси минтакаи тахкикшаванда мавриди пешниход карор 
дода шудаанд. Х,олати вокей ва дурнамои чалби сармоя дар асоси коркардхо ва 
хисобнамоихои маълумотхои оморй мушаххас гардидаанд, мукаррароти дар 
тахкикот пешкашшуда, ки асоси вокеии онро маълумотхои оморй ташкил 
медиханд ифодагари холати вокей ва роху усулхои густариши сармоягузориро 
барои ояндаи минтака мушаххас мегардонанд. Самтхои асосй, хулоса ва 
тавсияхо бо далелхои катьй асоснок гардида, инъикосгари тахлили илмии 
анчомшуда махсуб меёбанд. Хулосахои илмй ва тавсияхои диссертатсия дар 
асоси маълумоти омории солхои охир, тахлили вазъи вокеии ичтимоию 
иктисодии нохияхои тобеи чумхурй, тахкики омилхои мухталифи ба раванди
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сармоягузорй таъсиррасон, инчунин тачрибаи кишвархои мухталиф бахри 
вусъатабхшии ч;араёни сармоягузорих,о асоснок карда шудаанд.

5. Х,ачм ва сохтори диссертатсия. Диссертатсия аз мукаддима, се боб, 
хулоса ва пешнихдцхо, руйхати адабиёти истифодашуда иборат буда, мухтавои 
кор дар 205 сахифаи матни компютерй баён гардидааст, ки шомили 13 раем, 21 
чадвал ва 1 диаграмма мебошад. Фехристи адабиёти истифодашуда 235 номгуй 
сарчашмахои мавриди истифода карор гирифта, аз чумла асархои муаллифони 
ватанй ва хоричиро дар бар мегирад.

Дар боби якуми диссертатсия «Асосхои назариявии ташаккули 
сиёсати миллии иктисодй-ичтимой ва механизми дастгирии 
сармоягузории он» муаллиф чанбахои назариявии шаклгирй ва дастгирии 
сиёсати иктисодй-ичтимоии минтакаро мавриди омузиш карор дода, 
принсипхои асосй ва омилхои дастгирии сармоягузории рушди иктисодй- 
ичтимоии минтакаро омухтааст.

Муаллиф иброз медорад, ки бо гузариш ба иктисоди бозорй, Чумхурии 
Точикистон баробари дигар кишвархои тахти нуфузи иктисоди накшавй карор 
дошта, сармоя ва чалби сармоягузориро барои расидан ба хадафхои рушди 
устувор, ба унвони мубрамтарин максад пеша намуд, аз ин чдхдт, дар кишвар 
и с т и л о х д о и  мансуб ба сармоягузорй, ба монанди “сармоя-сармоягузорй”, 
“фаъолнокии сармоягузорй”, “ч,олибияти сармоягузорй” ва ибора, мафхумот, 
истилоххоти мухталифи хоси шакли нави фаъолияти хочагидорй мавриди 
истифода карор гирифтанд. Дар иктисоди накшавй, ки дар он пешбурди 
фаъолияти иктисодй бар асоси низоми маъмурй-идоравй амалй мегашт, 
хангоми тахлили раванди такрористехсолот истилохд сармоя истифода 
намегардид. Дар низоми накшавии идоранамоии иктисод асосан истилохи 
маблаггузорих,ои асосй истифода мегардид (с. 20-21).

Зикр гардидааст, ки дар шароити кунунй, барои чалби харчи бештари 
сармоя ва сармоягузорони эхтимолй пешниходи имтиёзхои андозй, гумрукй 
ва хамзамон эълони таътилхои андозй барои субъектной мухталифи 
сармоягузорикунанда мувофики максад арзёбй мегардад. Иловатан, яке аз 
роххои чалби сармоя ба минтака ин пешниходи лоихахои нихоят сердаромад 
ва хамзамон пешниходи дороихр ва захирахои табиии минтака ба шумор 
меравад (с. 38).

Дар доираи зербоби 1.2. муаллиф кайд менамояд, ки имконоти 
сармоягузории минтака ва бартариятхои он, объекта аслии чалби 
сармоягузорони эхтимолй махсуб меёбад, аз ин хотир, ифшо ва пешкаши ин 
имконятхо зарур ба шумор меравад. Тафовутхои фосилавй дар таъмини 
захирахо, сатхи равнаки иктисодй, сифати зиндагии ах,олй, инфрасохтори
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тачхизотй, холати экологй, низоъхои миллй ва ичтимоии марбут ба хама 
кишвархо новобаста аз мавкеъ ва нуфуз дар чахонро ба миён меорад (с. 39).

Ба андешаи муаллиф, авч ва равнаку густариши сармоягузорихо аз 
мухити сармоягузорихо вобастагии зиёд дорад, шукухд сармоягузорй аз 
доираи иштирокчиёни ин раванд, равобиту ангезахои онхо алокаманд 
мебошад. Иктидори сармоягузории минтака аз як катор омилхо вобаста 
мебошад, ки мухимтаринашон сатхи равнаку тавсеа, инфрасохтори дар 
минтака мавчудбуда, кобилияти азхуднамоии минтака, иктидории татбики 
навоварихо, иктидори зехни ахолии дар минтака зистнамоянда ва захирахои 
мавчудбуда ба шумор мераванд. Иктидори сармоягузории минтака, иловтан аз 
хусусият ва иктидори табий ва мавкеи чугрофии минтака низ вобаста мебошад 
(с. 40).

Муаллиф иброз намудааст, ки афзоиши сармояи мустаким ба иктисоди 
Чумхурии Точикистон омили мусоидатовар барои равнаки сохахои 
хочагидории миллй махсуб меёбад. Он дар киёс аз сармоягузорихои чомадонй, 
ки мухлатнок, бозгарданда ва воситахои пулии музднок мебошанд, бо равнаки 
бахши вокеии иктисодиёт, технологияхои муосир алокамандии зич доранд, 
албатта зимни истифода аз равишхои муосири идоракунй ва фаъолияти 
маркетинга (с. 52).

Дар зербоби 1.3. муаллиф тачрибаи хоричии таъмини сармоягузории 
равнаки иктисодй-ичтимоии минтакахоро мавриди омузишу тахлил карор 
додааст. Муаллиф кайд намудааст, ки айни хол, шумораи зиёди давлатхо 
чараёни вуруди сармояи хоричиро хамачониба дастгирй ва тахрик менамоянд, 
барои чалби сармояи хоричй дар самти конунгузорихо мусоилахакорихо 
таквият дода шуда, тагйиру иловахои зиёд ба онхо ворид карда мешаванд, дар 
баъзе кишвархо бошад, барои бехдошти фазой сармоягузорй конунхои навро 
мавриди тасвик ва кабул карор медиханд. (с. 57-58).

Боби дуюм «Вазъи муосир ва тамоюли рушди сармоягузории 
иктисодй-ичтимоии Точикистони марказй» тахкик гардидааст. Дар ин боб 
муаллиф бар асоси маводхои мавчуда, иттилооти оморй холати вокеии 
раванди саромягузорй ба минтакаро мавриди тахлил карор додааст.

Ба андешаи муаллиф, тафрикаи иктисодй-ичтимой байни минтакахо ва 
субъектхо он кадар назаррас мебошад, ки нодида гирифтани он кобили 
таваччух нест. Афзоиши мудавоими тафрикаи иктисодй-ичтимой, зарурати 
равнаки технологияхои номувозинатии худудиро ба бор оварда, хамзамон 
методологияи андозагирии сатхи тафовутхои худудии чойдоштаро бо максади 
идоранамоии ассиметрии худудй ба миён овард (с. 78).

Муаллиф изхор доштааст, ки макомоти хокимияти минтакавй дар 
равобити дучониба бо ахолии минтакахо, мухити зисти онхо, дар худ
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алокдмандии мураккаби иктисодй, ичтимой, табий, хукукй ва дигар кисматхои 
мухитро ифода менамояд. Бо ин сабаб, мо метавонем тафовутхои назаррасро 
дар сатхи зисти ахолии минтакахо, ки дар як минтакаи табий-иклимии дорой 
хачми кофии сармояи инсонию чисмй ва дигар мавкеъхои бо хам алокаманди 
иктидори иктисодй карор доранд, мушохида намоем (с. 79).

Дар зербоби 2.2. муаллиф арзёбии шароит ва омилхои дастгирии 
давлатии равнаки иктисодй-ичтимоии минтакаро мавриди тахлил карор дода, 
иброз намудааст, ки бо максади коркарди сиёсати асарбахшонаи 
сармоягузорй, тахдили мачмуй ва низоми фаъолияти сармоягузории 
субъектхои хочагидории инъикоскунандаи самт ва дарачди окилона 
истифоданамоии захирахои сармоягузорй аз мавкеъхои мухталиф зарур 
шуморида мешавад, махсусан вобаста ба: манобеи маблаггузорй ва шакли 
моликият, вобаста ба сохтори сармоягузорихо ба сармояи асосй дар доираи 
чанбаи пуёй ва дар алокамандй бо шохисхои асосии чамъбастии асарбахшии 
фаъолияти иктисодй. Омузиши мачмуии иктисодй-омории фаъолияти 
иктисодй дар худ хам тавсифи хамачонибаи тарафхои чудогонаи он ва хам 
таъсир ва арзёбии тамоюлхои умумии марбут ба онро чой додааст (с. 94).

Дар диссертатсия зикр гардидааст, ки татбики гидро-иктидори дарёхои 
хурд дар баробари анчоми сохтмон дар НБО-Рогун имкон медихад, ки ин 
минтака аз истеъмолгари кувваи барк ба содиркунандаи он ба дигар манотик 
мубаддал гарад ва хамзамон, фурсати истифодаи пурратари захирахои 
минералй низ ба вукуъ мепайвандад. Чумхурии Точикистон талош дорад то ба 
мустакилияти комили энергетикй ноил гардад, зеро махз дар натичаи 
фаъолиятнамоии онхо кишвари мо метавонад амнияти энергетикиро дар 
кишвар таъмин намояд (с. 96).

Муаллиф ба чунин назар аст, ки мухимтарин вазифаи равнаки 
минтакавй, мусоидатнамоии чалби чомеаи шахравндй ба ин фароянд махсуб 
меёбад. Барои фарчоми ин кор, такмили конунгузорй ва мутобиксозии 
шароити хукукй барои шахрвандон бахри кабул ва татбики масоили мубрами 
ичтимой зарур мебошад. Дар холи хозир барои интихоби барномахои нисбатан 
мухим, СМР барои давраи то соли 2030 ва инчунин татбики лоихахои миллй 
дар самти маориф ва тандурустй кумак хоханд намуд. Бо максади тахрик ва 
пешрафти рузафзун, татбики тачрибаи солхои каблй бо назардошти дар 
истехсолот вориднамоии дастовардхои пешрафтаи илмй-техникй, ноил шудан 
ба рушди сареи иктисод ва болоравии пайдархами сатхи некуахволии кишвар 
зарур арзёбй мегардад.

Ба андешаи муаллиф, равнаки номувозини иктисодй-ичтимоии 
минтакахои кишвар яке аз навъхои тахдид ба амнияти иктисодии кишвар 
дониста мешавад. Бо назардошти он ки хадафи иктисодй-ичтимоии равнак
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таъмини сат^и шоиста ва сифати баланди зист ба шумор меравад, таъмини 
амнияти иктисодй дар умум барои татбики сиёсати иктисодии минтакавй дар 
асоси бахисобгирии даккики талаботи ахолии минтакахои кишвар, холат ва 
пуёи сохахои истехсолй ва гайриистехсолй, инфрасохтор, манфиатхои давлат, 
минтакахо ва корхонахои чудогона мухим мебошад (с. 100-101).

Дар зербоби 2.3. муаллиф равнаки шакл ва методхои дастгирии 
сармоягузории иктисодй-ичтимоии рушди НТЧ,-ро мавриди тахлил карор 
додааст. Кайд гардидааст, ки бунёди иктисоди миллй мувофики шарту 
шароити иктисоди бозорй дар кишвар рушди босуръат ва густариши бахшхои 
вокеии иктисодро бар асоси истифодаи мачмуй ва окилонаи иктидори 
захиравии кишвар ва минтакахои он такозо менамояд, яъне диверсификатсияи 
истехсолоти миллй ва минтакавиро талаб менамояд (с. 110).

Ба андешаи муаллиф, мухимтарин омили равнаки минтакахо ва 
махсусан бахши истехсолии онхо, афзоиши мунтазаму босуръати 
маблаггузорихо ба сармояи асосй махсуб меёбад, зеро аз хисоби ин шакли 
сармоягузорй сохтмони объектхои мухталифи саноатй ва гайрисаноатй дар 
хама минтакахои кишвар таъмин карда шуд. Дар чунин шароит бонкхои 
тичоратии кишвар бояд ба унвони яке аз манобеъхои мухими дохилй дар самти 
маблаггузорихо иктисоди кишвар баромад намоянд. Тавре аз тачрибаи 
кишвархои пешсаф бар меояд, бонкхо калидитарин ниходи молиявие 
мебошанд, ки лоихахои бузургро сармоягузорй менамоянд, бинобар ин, ба 
андешаи мо, бонкхои тичоратии кишвар бояд дар ин самт фаъолияти бештар 
дошта бошанд (с. 116).

Муаллиф кайд менамояд, ки омузиши равнаки сохибкории инфиродй 
дар минтакахои чумхурй гувохй аз он медихад, ки дар ин самт бояд вазифахои 
зерин ба сомон расонида шаванд: аввалан, бояд ахолиро чихати машгул шудан 
ба фаъолияти сохибкории истехсолй тавассути пешниходи кумакхои методй, 
молиявй ва иктисодй-ташкилй таргибу ташвик намуд, сониян макомоти 
махаллй, махсусан дар нохияхои чудогона бояд дар коркард ва татбики 
барномахои хадафнок бахри равнаки сохибкории инфиродй хамчун манобеи 
зарурй барои афзоиши даромадхои бучетй фаъолияти кобили таваччух дошта 
бошанд (с. 119).

Дар боби сеюм “Самтхои асосии такмили механизми дастгирии 
сармоягузории сисёсати иктисодй-ичтимоии минтакахо дар Чумхурии 
Точикистон” муаллиф масъалахои такмилдихии механизмхои дастгирии 
сармоягузориро дар минтакахои Чумхурии Точикистон мавриди тахлилу 
баррасй карор додааст.

Дар зербоби 3.1. муаллиф масъалахои таъмини ташкилй-иктисодии 
дастгирии сармоягузории рушди устувори минтакаро тахлил намуда, иброз
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доштааст, ки бо огозёбии мархилаи ташаккулёбии иктисоди миллй тибки 
талаботи модели бозорй дар х,удуди чумхурй ривочу равнаки хамачонибаи 
сохахо ва бахшхои вокеии иктисодиёт ба воситаи истифодаи окилонаи 
иктидорхои табиию захиравиро дар минтакахо такозо менамуд, яъне бо 
гузариш ба пайрахаи иктисоди бозорй зарурияти тахаввулоти чиддй дар 
иктисоди миллй ва аз чумла дар бахши вокей ба вучуд омад (с. 125).

Ба андешаи муаллиф, сиёсати сармоягузории давлат бояд тавассути 
кокарду мушаххаснамоии бастаи санадхои меъёрй-хукукии танзмикунандаи 
фаъолияти сармоягузорй тачдиди назар карда шавад, хамчунин бояд мачмуй 
чорахое рохандозй гарданд, ки дар таъсиси фазой мусоиди сармоягузорй 
муосидат намоянд, инчунин, хадафи онхо бояд бахри чалби сармоя чихати 
равнаки иктисодй-ичтимой мебошад, нигаронида шуда бошад (с. 130).

Ба андешаи муаллиф, барои рушду равнаки минтака чалби сармоя 
нихоят зарур арзёбй мегардад. Аз ин хотир, хукумати кишвар кушиш дорад то 
дар ин самт фаъол бошад ва тибки маълумотхои мавчуда татбики лоихахои 
зикршуда, асосан мансуб ба захматхои Хукумати Чумхурии Точикистон 
мебошанд. Хукумати кишвар барои тавсеаи иктисоди миллй маблагхоро аз хар 
роху восита чалб намуда истодааст ва тавре аз тахлилхо бар меояд, 
маблаггузории ин лоихахо асосан аз хисоби донорхо, сармоягузорони хоричй, 
сармоягузорихои давлатй ва бурсахо таъмин хохад гашт (с. 138-139).

Дар зербоби 3.2. муаллиф рушди механизми бучетй-андозй дар тахрики 
дастгирии сармоягузорихо ва тавсеаи иктисоди минтакахоро тахлилу тахкик 
намудааст. Ба андешаи муаллиф, дар шароити кунунй таквиятёбй ва 
мустахкаму устуворгардии мавкеи иктисодии минтака ба тавсеаи сатхи 
иктисодй-ичтимоии кишвар, дар умум метавонад мустакиман таъсири мусбй 
расонад. Илова бар он, мавзуи аслии иктисоди минтакавй истифодаи окилонаи 
захираи дар минтака мавчудбуда махсуб меёбад, зеро дар истифодаи 
самараноки захирахо идоранамоии нисбатан босамари иктисоди миллй 
таъмин хохад гашт (с. 141). Ба андешаи муаллиф, самарнок истифоданамоии 
иктидорхои мавчудаи иктисодй ва афзоишдихии мунтазами онхо кисми 
таркибй ва чудоинопазири стратегияи давлатй дар доираи иктисоди минтакавй 
ба хисоб меравад. Дар ин фароянд накши мухимро муносибгардонии 
муносибатхои байнибучетй ва кабули карорхои хусусияти навгонидошта ичро 
менамоянд, зеро ин карорхо ва мукаррароти дахлдор бахри умктаргардонии 
фаъолияти сармоягузорй дар хар як минтака нигаронида шудаанд (с. 148).

Дар зербоби 3.3. муаллиф механизми давлатии такмилдихандаи 
фаъолияти сармоягузорихо дар минтакаро мавриди баррасй карор додааст.

Муаллиф иброз намудааст, ки барои он ки ин ва ё он минтака дар самти 
чалби сармоя фаъол бошад, бояд тавассути пешниходи имконот чолибияти
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худро ба сармоягузорони эхтимолй пешкаш гардонад. Барои густаришу 
таквиятбахшии истифодаи окилонаи захирахри сармоягузорй, самаранок 
таксимнамоии захирахои сармоягузории дар чузвдони минтакахо мавчудбуда, 
мухимтарин масъала барои рушди иктисодй-ичтимоии минтакахо арзёбй 
мегардад, аз ин чихат, таъсиси зернизомхои самаранок таксимбандикунандаи 
сармоя дар доираи механизми минтакавии сармоягузорй метавонад дар халли 
мушкилоти мансуб ба бахши идоранамой мусоидату созгорй намояд (с. 159).

Ба андешаи муаллиф, бояд хукумати кишвар ва сохторхои дахлдори он 
дар симои вазорату кумитахо дар таъсиси намоишгоххо дар дохили кишвар 
кушишхои бештарро ба сомон расонанд. Инчунин, бояд алокаи сохторхои 
марбутаи давлатй бо тавлидкунандагони махсулоти ватанй ва корхонахои 
саноатй боз хам хамгиротар карда шавад. Яке аз роххои чалби сармоя ба 
минтакахо ин рохандозии намоишгоххо ба хисоб меравад, ки дар чалби сармоя 
ба минтакахо ва тавсеаи иктисодии онхо мусоидат намояд, зеро дар ин 
намоишгоххо махсулоти истехсолнамудаи минтакахо, иктидори мавчуда 
мавриди пешниходи сармоягузорони эхтимолй карор дода мешавад (с. 170).

Дар кисмати хулоса ва пешниходхо натичахои асосии тадкикот чамъбаст 
гардида, тавсияхо оид ба истифодаи онхо пешниход гардидаанд.

6. Ахаммияти илмй, амалй, иктисодй ва ичтимоии диссертатсия. 
Натичахои бадастомадаи диссертатсияи Сафарзода С.С., дорой ахаммияти 
баланди илмй, амалй, иктисодй ва ичтимой мебошанд ва метавонанд дар 
тахкимбахшии механизмхои дастгирии сармоягузории минтакавй накши 
назаррас дошта бошанд. Ахаммияти илмии тахкикот пеш аз хама дар он зохир 
мегардад, ки муаллиф мохияти мафхумхои калидии сиёсати иктисодии 
минтакавиро бо такя ба назариёти муосири идоракунй, тачрибаи 
байналмилалй ва хусусиятхои кишвархои ру ба рушд муайян ва такмил 
кардааст. Чдмъбасти назариявй ва методологии равандхои ташаккули 
сармоягузории бо максади таъмини рушди сиёсати иктисодй-ичтимоии 
минтака, гурухбандии нишондихандахои арзёбй, тахияи назарияхо ва 
пешниходи назароти мушаххаси муаллиф тахкикоти ин самтро таквият 
медихад.

Ахаммияти амалй доштани натичахо дар он ифода меёбад, ки тавсияхои 
муаллиф ба эхтиёчоти вокеии макомоти ичроияи хокимияти минтака, 
сохторхои идоракунии иктисодй, макомоти махаллй ва ниходхои давлатй 
чавобгу мебошанд. Натичахои тахлилй ва роххои пешниходгардида барои 
такмили механизмхои дастгирии сармоягузории минтака, диверсификатсияи 
сохтори иктисодй, кохиши нобаробарии рушди нохияхо, такмили 
механизмхои хамохангсозй ва бехсозии мухити сармоягузорй метавонанд дар
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амалия хдмчун асос барои тахияи стратегияхо, барномахо ва карорхои 
идоракунй истифода шаванд.

7. Нашри натичахои тахкик; аз руи мавзуи диссертатсия. 
Мукаррароти асосй ва натичахои тахкикоти диссертатсионй дар 8 маколаи 
илмй, аз чумла дар 6 маколаи дар мачаллаю нашрияхои такризшавандаи 
тавсиякардаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 
Точикистон чопшуда инъикос ёфтаанд.

8. Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 
Точикистон.

Диссертатсияи Сафарзода Сафармад Саид ба талаботи амалкунандаи 
Ьуарори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 26 июни соли 2023, №295 
“Тартиби до дани дарачахои илмй”, инчунин ба коидахои барасмиятдарории 
диссертатсия ва автореферата диссертатсия, ки аз чониби Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Точикистон мукаррар карда 
шудааст, пурра мутобик мебошад. Сохтор, хачм, тартиби пешниходи 
натичахои илмй, тарзи истинод ба манбаъхо, пешниходи руйхати адабиёт ва 
китобшиносй, истифодаи чадвалхо ва диаграммахо, инчунин талаботи 
техникй ва услубй риоя гардидаанд. Мундаричаи диссертатсия ба таври 
мантикй сохтманд буда, максад, вазифахо, объект, предмет, гипотеза, 
навоварии илмй, асоснокии методологй ва натичахои тахкикот бамаврид ва 
мутобик ба стандартной байналмилалии тадкикоти илмй ифода ёфтаанд.

Автореферата диссертатсия низ тибки меъёрхои мукарраргардидаи 
талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 
Точикистон тахия гардида, мазмуни асосй ва натичахои илмии диссертатсияро 
пурра инъикос мекунад. Х,амаи кисматхои диссертатсия ва автореферат бо 
меъёрхои умумии расмият ва стандартхои илмии ихтисоси 08.00.03 -  
Иктисодиёти минтакавй ва худудй мувофик мебошанд.

Новобаста аз сатхи баланди коркарди назариявй ва тахдилии 
диссертатсия, як катор мавридхо чой доранд, ки метавонанд бахсбарангез ё 
ниёзманди амиктарсозй ва дакикгардонй бошанд.

1. К,исмати назариявии шаклхои дастгирии давлатии сиёсати иктисодй- 
ичтимоии минтака (зербоби 1.1.) бояд каме муфассалтар тавзех дода мешуд. 
Муаллиф мебоист андешахои мухаккикон ва олимонро каме бештар ва 
возехтар мавриди ифшо карор медод.

2. Бояд принсипхои асосй ва омилхои дастгирикунандаи сармоягузорй, 
ки бахри рушди иктисодй-ичтимоии минтака сафарбар гардидаанд, амиктар 
тавзех дода мешуданд (зербоби 1.2.).

10



3. Дар зербоби 1.3. муаллиф тачрибаи хоричии таъмини сармоягузории 
равнаки иктисодй-ичтимоии минтакахрро мавриди омузишу тахлил карор 
додааст. Бехтар мешуд тачрибаи давлатхои хамсоя, ба монанди Чумхурии 
Узбекистан, Чумхурии Кдргизистон ва Чумхурии К,азокистонро ба инобат 
мегирифт.

4. Баъзе чадвалхо ба тавзехи бештар ниёз доранд. Дар боби 2 як кагор 
чадвалхо мавчуданд, ки муаллиф ба маълумот истинод мекунад, аммо шархи 
тахлилй барои кисми нишондодхои мухим пурра нест (масалан, динамикаи 
МММ-и минтакахои Чумхурии Точикистон дар давоми солхои 2019-2023).

5. К,исмати хулосахои бобхои 1 ва 3 ниёз ба тавзехоти мукаммалтар ва 
натичагирии мантикй доранд. Бояд хулосахо ва иешниходхои муаллиф 
возехтар ва мушаххас бошанд.

6. Бояд дар зербоби 2.3. методхои дастгирии сармоягузории иктисодй- 
ичтимоии минтака ва роху усулхои тавсебахшии онхо равшантар баён карда 
мешуд.

7. Бехтар мешуд, агар муаллиф роххои такмили механизми давлатии 
танзими фаъолияти сармоягузориро пурратар шарх дода, назари худро бобати 
бехдошти вазъ бо далелхои асоснок васеътар тавсиф медод.

8. Хуб мешуд, ки муаллиф ба масъалахои саводнокии сармоягузорй, 
сармоягузории сабз, ракамикунонии сармоягузорй ва идоракунии хавфи 
сармоягузорй диккати бештар зохир менамуд.

Эродхои мазкур агарчй дар бархе мавридхо ба зарурати дакиксозй, 
тавсеа ё амиксозии баъзе чанбахои назариявй ва амалии тадкикот ишора 
мекунанд, аммо онхо хусусияти куллан махдудкунанда надоранд ва мохияти 
илмй, арзиши методологй ва сатхи баланди коркарди тахкикотро зери шубха 
намегузоранд.

Диссертатсияи Сафарзода Сафармад Саид фарогири масъалаи мухим 
буда, он дорой ахаммияти илмй ва амалй мебошад, тахикоти фаромшуда ба 
такмили механизмхои дастгирии сармоягузории сиёсати иктисодй-ичтимоии 
минтака дар мисоли НТЧ, бахшида шудааст. Мавзуъ дорой хосияти мубрами 
стратега буда, бо хадафхои миллии рушди дарозмуддат, аз чумла Стратегияи 
миллии рушди Чумхурии Точикистон барои давраи то соли 2030 ва 
барномахои ичтимоиву иктисодии кишвар ва минтака хамоханг мебошад. 
Муаллиф тавонистааст масъалаи тахкикотиро аз се чихат: назариявй, 
методологй ва амалй хамачониба тахлил намуда, чанбахои асосии сиёсати 
иктисодии минтакавиро бозёфт намояд ва як катор натичахои навоваронаи 
илмиро асоснок кунад. Натичахои бадастомада метавонанд барои макомоти 
ичроияи хокимияти давлатии НТЧ,, вазорату идорахои сохавй, марказхои 
тахлилй ва сохторхои масъул хамчун заминаи илмй, методологй ва амалии
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такмили сиёсати иктисодии минтакавй хизмат намоянд. Хдмчунин, ин 
пажухиш барои мухаккикон, устодони донишгоххо ва донишчуёни тахсилоти 
олй манбаи пуркиматест барои баргузории тахкикоти минбаъда дар сохаи 
иктисодиёти минтакавй.

Дар мачмуъ, диссертатсияи Сафарзода Сафармад Саид дар мавзуи 
«Такмили механизмхои дастгирии сармоягузории сиёсати иктисодй-ичтимоии 
минтака (дар мисоли нохияхои тобеи чумхурй)», ки барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.03 -  Иктисодиёти 
минтакавй ва худудй пешниход гардидааст, дар сатхи баланди илмй ба анчом 
расида, ба талаботи бандхои 31, 33, 34 ва 35 Тартиби додани дарачахои илмй, 
ки бо карори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, №267 
тасдик шудааст, мувофик буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси номбурда мебошад.

«Ш _» Q i.  _  соли 2026

Сурога: 7347025, Чумхурии Точикистон, 
шахри Душанбе, нохияи Шохмансур, 
кучаи Айнй, хонаи 55, хучраи 138 
Телефон: (+992) 92-766-06-29 
E-mail: homid_@mail.ru

Мукарризи расмй:
Муовини якуми Вазири маориф ва илми 
Чумхурии Точикистон д.и.и., дотсент

Сурога: 734024, ЧумхурииТочйкистон, 
шахри Душанбе, кучаи Нисормухаммад, 13а 
Телефон:+992-227-76-86 
E-mail: mort@maorif.tj
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